MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº 20/2023

Autoria: Fernando Eudes Gomes de
Melo
Nº do Protocolo: 22/2023
Protocolado em: 23/03/2023 10h25

DESTINAÇÃO DE RECURSOS PARA A AQUISIÇÃO
MÁQUINÁRIOS  E  EQUIPAMENTOS  AGRÍCOLAS
PARA A ASSOCIAÇÃO RURAL CACHOEIRA DA LUZ
DO MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhor Senador:
A Associação Comunitária Rural Cachoeira da Luz, que está devidamente
legalizada e registrada sob o CNPJ 07.029.387/0001-58, carece do apoio do
nosso Ilustre representante na Câmara alta para conseguir  se fortalecer e
cumprir seus objetivos para com os seus associados e familiares.  Sabemos da
existência de políticas públicas, tanto do Governo Estadual, quanto do Governo
Federal que objetivam estabelecer mecanismos de apoio para manterem o
homem do campo fixado na zonal rural.
Sabemos que nem sempre  esses  projetos  e  políticas  públicas  chegam na
velocidade e na forma que eles, “os homens do campo” precisam, ou muitas
vezes  ficam apenas  no  papel  e  nos  relatórios  de  ações  governamentais,  não
atingindo a todos que precisam.
Sabemos que muitas vezes os projetos não chegam ou esbarram por falta de
iniciativa das entidades representativas ou mesmo porque elas não possuem a
orientação e a assistência necessária, ou ainda porque não estão devidamente
legalizadas e com a documentação necessária.
Sabemos que verdadeiramente, é o homem do campo que mesmo à custa de
muitas dificuldades e falta de apoio, sustenta e abastece a mesa dos homens e
mulheres da cidade.
Por  esta  razão,  Senhor  Senador,  considerando  que  a  entidade  acima
mencionada está legalmente constituída,  exercendo suas atividade e apta,
inclusive com toda a documentação, para formalizar convênios e assim receber

Esta folha foi gerada automaticamente em: 01/03/2025 às 17:18:23 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
er

na
nd

o
Eu

de
s

Go
m

es
 d

e
M

el
o

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ag
ua

bo
a.

gw
ou

vi
do

ri
a.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 V

N
8V

N
-L

PN
W

E-
RM

YB
G

-Q
CF

G
W

-H
IA

FU
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://cmaguaboa.gwouvidoria.com.br/validador/VN8VN-LPNWE-RMYBG-QCFGW-HIAFU
https://cmaguaboa.gwouvidoria.com.br/validador/VN8VN-LPNWE-RMYBG-QCFGW-HIAFU

MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

os recursos que aqui  pleiteamos e que serão usados para ela adquirir  os
instrumentos necessários para possibilitar que os seus dezenas de associados
continuem produzindo o alimento e ajudando no desenvolvimento do nosso
Município.
Neste  sentido,  confiante  no  poder  de  influência  do  Ilustre  Senador  Cleitinho
junto  aos  órgãos  de Governos  Estadual  e  Federal,  venho com o presente
requerer seu empenho par a viabilização da necessidade desta importante
Associação do Município de Água Boa.

Fernando Eudes Gomes de Melo
Autor

Esta folha foi gerada automaticamente em: 01/03/2025 às 17:18:23 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
er

na
nd

o
Eu

de
s

Go
m

es
 d

e
M

el
o

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ag
ua

bo
a.

gw
ou

vi
do

ri
a.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 V

N
8V

N
-L

PN
W

E-
RM

YB
G

-Q
CF

G
W

-H
IA

FU
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://cmaguaboa.gwouvidoria.com.br/validador/VN8VN-LPNWE-RMYBG-QCFGW-HIAFU

MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Requerimento Nº 20/2023
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 23/03/2023 10:23:19
Hash Interno: up22f22saansld91pdw2k1a20r6owmfs9yxakepm

Chave de Verificação

VN8VN-LPNWE-RMYBG-QCFGW-HIAFU
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmaguaboa.gwouvidoria.com.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

010.***.***-28 Fernando Eudes Gomes de Melo Assinado em 23/03/2023 10:24

Esta folha foi gerada automaticamente em: 01/03/2025 às 17:18:23 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
er

na
nd

o
Eu

de
s

Go
m

es
 d

e
M

el
o

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ag
ua

bo
a.

gw
ou

vi
do

ri
a.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 V

N
8V

N
-L

PN
W

E-
RM

YB
G

-Q
CF

G
W

-H
IA

FU
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://cmaguaboa.gwouvidoria.com.br/doc/materia/21/documento
https://cmaguaboa.gwouvidoria.com.br/validador/VN8VN-LPNWE-RMYBG-QCFGW-HIAFU
https://cmaguaboa.gwouvidoria.com.br/validador/VN8VN-LPNWE-RMYBG-QCFGW-HIAFU